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− Протокол по проблемам воды и здоровья к Конвенции по охране и использованию 
трансграничных водотоков и международных озер (17.06.1999, Лондон); 

− Конвенция о стойких органических загрязнителях (22.05.2001, Стокгольм); 

− Договор об Антарктике (01.12.1959, Вашингтон); 

− Протокол об охране окружающей среды к Договору об Антарктике (04.10.1991, Мадрид). 
Законом «Об охране окружающей среды» подчеркивается, что Республика Беларусь осу-

ществляет международное сотрудничество в области охраны окружающей среды в соответствии 
с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными догово-
рами Республики Беларусь в области охраны окружающей среды. Однако если международным 
договором Республики Беларусь установлены иные нормы охраны окружающей среды, чем те, 
которые предусмотрены настоящим Законом, то применяются нормы международного договора. 

Таким образом, в Республике Беларусь имеется достаточно развитая система органов го-
сударственного управления, осуществляющих регулирование в области охраны окружающей 
среды и природопользования. Уделяется большое внимание этому вопросу, поскольку экологи-
ческая безопасность – одна из важных составляющих национальной безопасности страны. Рес-
публика Беларусь, становясь на путь устойчивого развития по примеру развитых стран, актив-
но участвует в международном сотрудничестве, связанном с охраной окружающей среды и 
безопасным природопользованием, и является участником многих международных конвенций 
и протоколов.    
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МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВЛИЯНИЯ ПЕРЕОЦЕНКИ ОСНОВНЫХ  

СРЕДСТВ НА СУММЫ НАКОПЛЕННОЙ АМОРТИЗАЦИИ 

 

В последнее время во многих странах, учет которых ориентируется на МСФО, находит 
признание новый метод оценки – по справедливой стоимости. Он упоминается в МСФО 2 «Запа-
сы», 16 «Основные средства, 17 «Аренда», 32 «Финансовые инструменты: раскрытие и представ-
ление информации», 36 «Обесценение активов», 40 «Инвестиционная собственность» и др. [1]. 

Известно, что понятие справедливой стоимости в практике бухгалтерского учета появи-
лось сравнительно недавно – в 90-х годах в Общепринятых принципах бухгалтерского учета в 
США (US GAAP (General Accepted Accounting Principles)). Затем широко начало применяться 
вместе с распространением МСФО [2]. 

Международные стандарты рекомендуют определять справедливую стоимость объектов 
основных средств при проведении переоценки на основе оценок профессиональных оценщиков 
(метод прямой оценки). При определении справедливой стоимости машин и оборудования 
обычно используют их рыночную стоимость на момент переоценки [1]. 

В соответствии с действующим в Республике Беларусь законодательством при переоцен-
ке имущества организации применяют следующие методы: 

1) прямой оценки – пересчет стоимости объектов имущества цены на 1 января года, сле-
дующего за отчетным, на новые объекты, аналогичные оцениваемым, с использованием доку-
ментов и материалов, подготовленных организацией, самостоятельно осуществляющей пере-
оценку, или субъектом, занимающимся оценочной деятельностью; 

2) пересчета валютной стоимости – пересчет стоимости объектов имущества в иностран-
ной валюте по официальному курсу Национального банка, установленному на 31 декабря от-
четного года; 

3) индексный – пересчет стоимости объектов имущества с использованием коэффициен-
тов изменения их первоначальной и (или) остаточной стоимости на 1 января года, следующего 
за отчетным, дифференцированных по периодам принятия объектов на бухгалтерский учет [3]. 

При этом следует отметить, что методы корректировки накопленной амортизации и при 
проведении переоценки объектов основных средств их отражения на бухгалтерских счетах в 
белорусских нормативных актах не обозначены. 

В соответствии с МСФО 16 «Основные средства» после проведения переоценки объекта 
основных средств накопленная амортизация на дату переоценки может учитываться по одному 
из следующих методов: метод пересчета накопленной амортизации основных средств; метод 
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списания накопленной амортизации основных средств [1]. Рассмотрим применение методов 
пересчета и списания накопленной амортизации в условиях действующего в Республике Бела-
русь законодательства. 

Метод пересчета накопленной амортизации часто используется тогда, когда объекты 
основных средств переоцениваются индексным методом. При использовании данного метода 
накопленная амортизация переоценивается пропорционально изменению валовой балансовой 
стоимости объекта основных средств так, что после переоценки балансовая стоимость равняет-
ся его переоцененной стоимости.  

Исследуемая организация в январе 2013 года ввела в эксплуатацию объект основных 
средств, первоначальная стоимость которого составила 634 450 тыс. руб., нормативный срок 
службы – 9 лет, годовая норма амортизации – 11,11 %. 

За два года эксплуатации указанного объекта накопленная амортизация составит 
 

634 450 × 11,11% × 2 = 140 975 тыс. руб., 
 

а остаточная стоимость основных средств: 634 450 – 140 975 = 493 475 тыс. руб. 
Допустим, на момент проведения переоценки 31 декабря 2014 года справедливая стои-

мость данного оборудования определена в размере 519 850 тыс. руб. Тогда, коэффициент пере-
оценки составит 

 

519 850 ÷ 493 475 = 1,054. 
 

С учетом данного коэффициента новая первоначальная (переоцененная) стоимость объ-
екта определится в размере  

 

634 450 × 1,054 = 668 360 тыс. руб., 
 

переоцененная амортизация: 140 975 × 1,054 = 148 510 тыс. руб., 
а остаточная стоимость будет соответствовать справедливой стоимости в сумме 

 

668 360 – 148 510 = 519 850 тыс. руб. 
 

В соответствии с предписанием МСФО 16 «Основные средства» [1] и Инструкции № 26 
[4], если балансовая стоимость актива в результате переоценки повышается, то это повышение 
должно отражаться непосредственно в капитале. Тогда, в рассматриваемом примере проведен-
ная переоценка объекта основных средств отразится в бухгалтерском учете организации сле-
дующим образом: 

1) Дебет сч. 01 «Основные средства» 
Кредит сч. 83 «Добавочный капитал»: 33 910 (668 360 – 634 450) тыс. руб.; 
2) Дебет счета 83 «Добавочный капитал» 
Кредит сч. 02 «Амортизация основных средств»: 7 535 (148 510 – 140 975) тыс. руб. 
При использовании метода пересчета накопленной амортизации после переоценки ос-

новных средств к переоцененной сумме добавляются начисленные суммы за период эксплуата-
ции объектов. 

В рассматриваемом примере за два следующих года эксплуатации оборудования по со-
стоянию на 31 декабря 2016 года накопленная оценочная амортизация составит 

 

148 510 + (668 360 × 11,11 % × 2) = 297 020 тыс. руб., 
 

а остаточная стоимость: 668 360 – 297 020 = 371 340 тыс. руб. 
Когда при следующей переоценке справедливая стоимость оборудования определена в 

сумме 331 775 тыс. руб., то корректировочные расчеты будут следующими: 
1) коэффициент переоценки: 331 775 ÷ 371 340 = 0,894; 
2) переоцененная первоначальная стоимость оборудования: 668 360 × 0,893 = 597 150 

тыс. руб.; 
3) снижение первоначальной стоимости оборудования: 668 360 – 597 150 = 71 210 тыс. 

руб.; 
4) переоцененная накопленная амортизация: 297 020 × 0,893 = 265 375 тыс. руб. 
В соответствии с Инструкцией № 26 [4] и рекомендациями МСФО 36 «Обесценение ак-

тивов» [1], если в результате переоценки балансовая стоимость актива уменьшилась, то такое 
уменьшение необходимо признать как убытки. При этом, убытки от переоценки признаются в 
отчетном периоде только в размере превышения уценки над дооценкой в предыдущем отчет-
ном периоде. Остальная сумма убытков относится на уменьшение капитала. В рассматриваемом 
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примере корректировочные суммы после проведения второй переоценки будут отражены в 
учете организации следующим образом:  

1) Дебет сч. 02 «Амортизация основных средств» 
Кредит сч. 01 «Основные средства»: 31 645 (265 375 – 297 020) тыс. руб.; 
2) Дебет сч. 83 «Добавочный капитал»  
Кредит сч. 01 «Основные средства»: 33 910 тыс. руб.; 
3) Дебет сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  
Кредит сч. 01 «Основные средства»: 5 655 (71 210 – 31 645 – 33 910) тыс. руб. 
Метод списания накопленной амортизации заключается в том, что сначала вся сумма на-

копленной амортизации списывается на уменьшение первоначальной стоимости объекта ос-
новных средств, а полученный результат подлежит переоценке. В результате первоначальная 
стоимость становится справедливой, а амортизация приводится к нулю. Метод списания часто 
применяется при переоценке зданий.  

Согласно рассматриваемому примеру, накопленная оценочная амортизация по состоянию 
на 31 декабря 2014 года составляла 140 975 тыс. руб. При этом на счете 01 «Основные средст-
ва» должна отражаться справедливая стоимость оборудования на момент переоценки. В нашем 
случае после первой переоценки справедливая стоимость объекта основных средств составила 
519 850 тыс. руб.  

В соответствии с методом списания накопленной амортизации по результатам переоцен-
ки необходимо составить следующие бухгалтерские записи: 

1) Дебет сч. 02 «Амортизация основных средств» 
Кредит сч. 83 «Добавочный капитал»: 26 375 (519 850 – 493 475) тыс. руб.; 
2) Дебет сч. 02 «Амортизация основных средств 
Кредит сч. 01 «Основные средства»: 114 600 (140 975 – 26 375) тыс. руб. 
До даты второй переоценки, в нашем случае по состоянию на 31 декабря 2016 года, будет 

начислена амортизация в сумме 
 

519 850 × 11,11 %  × 2 = 115 510 тыс. руб., 
 

которая получит отражение по кредиту счета 02 «Амортизация основных средств», и которую 
необходимо списать с этого счета. Стоимость оборудования на счете 01 «Основные средства» 
необходимо отрегулировать так, чтобы сальдо по данному счету после переоценки отражало 
справедливую стоимость объекта основных средств (331 775 тыс. руб.). Для этого необходимо 
сначала списать накопленную амортизацию в сумме 115 510 тыс. руб. следующей бухгалтер-
ской проводкой: 

Дебет сч. 02 «Амортизация основных средств» 
Кредит сч. 01 «Основные средства». 
После составления такой бухгалтерской записи остаточная стоимость объекта основных 

средств  определится в сумме 
 

519 850 – 115 510 = 404 340 тыс. руб. 
 

при справедливой стоимости 331 775 тыс. руб. Следовательно, необходимо еще дополнительно 
списать со счета 01 «Основные средства» 

 

404 340 – 331 775 = 72 565 тыс. руб. 
 

Поскольку разница между справедливой и остаточной стоимостью объекта основных 
средств по результатам первой переоценки была положительной, она была отнесена на увели-
чение капитала по кредиту счета 83 «Добавочный капитал». Значит, при отражении отрица-
тельного результата второй переоценки эту сумму необходимо реверсировать проводкой по 
дебету счета 83 «Добавочный капитал» и кредиту счета 01 «Основные средства». Оставшаяся 
часть понижения справедливой стоимости  в сумме 

 

72 565 – 26 375 = 46 190 тыс. руб. 
 

должна списываться на расходы организации по дебету счета 91 «Прочие доходы и расходы» и 
кредиту счета 01 «Основные средства». 

В заключение можно сделать вывод, после проведения переоценки объекта основных 
средств накопленная амортизация на дату переоценки может учитываться по методу пересчета 
накопленной амортизации либо по методу списания накопленной амортизации. Положительным 
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качеством метода пропорционального пересчета накопленной амортизации является возмож-
ность получения информации о сумме накопленного износа по каждому объекту основных 
средств. Метод списания накопленной амортизации более простой, но не дает возможности по-
лучить указанную информацию.  
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РАЗВИТИЕ ЭТНО-ГАСТРОНОМИЧЕСКОГО ТУРИЗМА НА ОСНОВЕ  

ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА ПРИ СОДЕЙСТВИИ  

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 
На современном этапе развития туристской индустрии важно предложение нового про-

дукта, способного заинтересовать искушенного потребителя. Этно-гастрономический туризм, 
агрегирующий элементы этнического и гастрономического туризма и  включающий в себя эле-
менты культурно-познавательных туров, является перспективным направлением в связи с воз-
росшим интересом туристов к культурно-историческому наследию мирового пространства. Для 
успешного развития этно-гастрономического туризма на современном туристском рынке необ-
ходима выработка четких мер организационного характера и экономического стимулирования 
развития данного направления. 

В условиях ограниченности бюджетного финансирования развития туристической инфра-
структуры государственно-частное партнерство (ГЧП) является основой обеспечения стабильно-
го развития и сохранности туристской дестинации. С социально-экономической точки зрения 
заинтересованность государства в создании механизмов государственно-частного партнерства 
объясняется возможностью скорейшей реализации приоритетных инвестиционных проектов, а 
также ускорением процессов развития инфраструктуры и улучшения социальной сферы региона. 

В связи со спецификой этно-гастрономического туризма мы считаем целесообразным оп-
ределить необходимость привлечения третьих организаций в механизмы государственно-част-
ного партнерства для реализации программы ГЧП в области этно-гастрономического туризма 
на муниципальном уровне, позволяющей реализовывать общественно значимые проекты. Го-
сударственно-частное партнерство предусматривает «эффективное взаимодействие всех орга-
нов власти, туристского бизнеса, научных и общественных организаций в реализации мас-
штабных туристских проектов и программ, направленных на развитие туристской привлека-
тельности регионов, увеличение внутреннего и въездного туристских потоков, повышение ка-
чества туристских продуктов». Мы предлагаем создание модели государственно-частного 
партнерства, объединяющей муниципальные органы власти, частные предприятия туристской 
индустрии и общественные организации – общественные государственно-частные партнерства 
(ОГЧП), функционирующие на основе ГЧП с привлечением к организации и материально-
технической поддержке культурных объединений – диаспор. 

Основной целью общественных государственно-частных объединений в сфере этно-
гастрономического туризма мы видим привлечение инвестиций в развитие туристской инфра-
структуры и продвижение туристского потенциала региона, с целью поддержания и развития 
внутреннего и въездного туризма.  
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